
 

Oggetto: ACQUISTO DI N. 3 FRIGORIFERI DALLA SOCIETA' ACF ITALIA SRL IN ADESIONE
A  CONVENZIONE  ARCA_2017_099  –  LOTTO  16  OCCORRENTI  ALLE  FARMACIE  DI
ENTRAMBI   I  PRESIDI  PER  LA  CONSERVAZIONE  DEI  FARMACI  ANTI-COVID-19  E
ACQUISTO  SU  MEPA  DI  CONSIP  DI  N.  12  CARRELLI  PORTABOMBOLE  DALLA
SOCIETA'AIR LIQUIDE SANITA' SERVICE SPA OCCORRENTI AL CARCERE DI BOLLATE E
AL  REPARTO  SUBINTENSIVA  DEL  PRESIDIO  SAN  CARLO  PER  UN  IMPORTO
COMPLESSIVO  DI  EURO  8.086,77  CON  UTILIZZO  FONDO  DONAZIONI  COVID-19  –  CIG
Z372CE3C67 - Z272CE3621   

IL DIRETTORE F.F. DI S.C. “PROVVEDITORATO”

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l'”Azienda Socio - Sanitaria Territoriale
(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della
Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e
passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo;

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della
DGR  n.  X/4473  del  10.12.2015  “Attuazione  L.R.  23/2015:  Costituzione  Azienda  Socio  –  Sanitaria
Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il
Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo
e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023;

Visti:

•la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della
DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria
Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”;
•il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
•il Regolamento delegato (UE) 2019/1829 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia
comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA;
•il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive
89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in
materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”;
• la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la
gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e
Carlo;
• la deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 di approvazione del regolamento aziendale per la disciplina delle
competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi;

Vista altresì la specifica normativa di seguito richiamata:
- il provvedimento con cui l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30/01/2020 ha dichiarato l’epidemia da
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
- la delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti
da agenti virali trasmissibili;
- il d.l. 23/02/2020, n. 6 , recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza

 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0001050    del 14/05/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



epidemiologica da COVID-19;
- il d.P.C.M. del 23/02/2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante
Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”,
pubblicato in G.U. n. 45 del 23/02/2020;
- il d.P.C.M. del 01/03/2020, pubblicato in G.U. n. 52 del 01/03/2020, recante “Ulteriori disposizioniattuative
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6 recante Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato in G.U. n. 52 del 01/03/2020;
- il d.l. n. 9 del 02/03/2020, recante “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
- il d.P.C.M. 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19,
applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato in G.U. n. 55 del 04/03/2020;
- il d.l. 09/03/2020, recante “Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale in
relazione all’emergenza COVID-19”;
il d.l. n. 18 del 17/03/2020 Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 cd “Cura
Italia”;
- l’ordinanza del Ministro della Salute del 20/03/2020 recante “ulteriori misure urgente in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio
nazionale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20/03/2020;
- il d.P.C.M. del 22/03/2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23/02/2020, n. 6
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22/03/2020;
- il d.P.C.M. del 01/04/2020 recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 25/03/2020, n.19, recante
misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio
nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 88 de 01/04/2020;
- le Ordinanze del Presidente della Regione Lombardia per tutto il periodo di riferimento dell’emergenza
epidemiologica sino ad oggi emesse;
- l'articolo 99 del Decreto legge 17/03/2020 n. 18 (CURA ITALIA) che prevede alle Aziende Socio Sanitarie
Territoriali la possibilità di acquistare beni e servizi mediante affidamento diretto senza previa consultazione
di due o piu' operatori economici per importi non superiori alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, qualora l'acquisizione sia finanziata in via esclusiva tramite donazioni di
persone fisiche o giuridiche private, ai sensi dell'art. 793 c.c., a condizione che l'affidamento sia conforme al
motivo delle liberalita'.

Considerato l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia
e l’incremento dei casi sul territorio regionale, superiore di gran lunga al dato nazionale;

Considerato altresì che seppur le dimensioni sovranazionali del fenomeno epidemico e l’interessamento di
più ambiti sul territorio nazionale rendano necessarie misure volte a garantire uniformità nell’attuazione dei
programmi di profilassi elaborati in sede internazionale ed europea, il dato epidemiologico regionale impone
l’adozione sul territorio lombardo di misure specifiche adeguate al contesto di riferimento;

Rilevato che:
- questa ASST Santi Paolo e Carlo di Milano è costituita, fra l’altro, di due Presidi Ospedalieri: Ospedale San
Paolo e Ospedale San Carlo Borromeo, che sono stati individuati, anche a seguito di specifiche DGR di
Regione Lombardia, quali nosocomi di riferimento per la presa in carico e trattamento dei pazienti affetti da
COVID-19;

- ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs 81/2008, come integrato e modificato dal D.Lgs 106/2009 e ss.mm.ii.,
è compito del Datore di lavoro la tutela della salute psico-fisica del personale dipendente;

Pag.: 2/6



- a sostegno dell’emergenza COVID-19 sono pervenute alla ASST Santi Paolo e Carlo diverse
donazioni liberali e che è stato costituito un fondo specifico per l’accantonamento dei fondi sul bilancio
aziendale al conto 2E037300 denominato “Fondo a destinazione vincolata Emergenza Coronavirus” –
Codice Progetto FR-COVID 19 – DONAZ 100%;

Visti:

- la nota del 16/04/2020, agli atti d'ufficio, con cui la S.C. Farmacia richiedeva l'acquisto di n. 1 frigorifero
per  farmaci  con  capacità  700 l  con porte  in  vetro   e  sistema  di  registrazione  della  temperatura  per  il
magazzino Farmacia del Presidio San Carlo necessario alla conservazione di farmaci che sono notevolmente
aumentate a causa della pandemia COVID 19;

- la nota del  04/05/2020 agli atti d'ufficio con cui la S C Farmacia richiedeva l'acquisto di n. 2 frigoriferi
necessari alla conservazione di farmaci anti-COVID 19 aventi le stesse caratteristiche del modello richiesto
per la Farmacia del Presidio San Carlo per il magazzino della Farmacia del Presidio San Paolo ;

-  la  richiesta di acquisizione di  nuovi beni  di investimento del 29/04/2020,  agli  atti  d'ufficio,  con cui il
Coordinatore sanitario del carcere di Bollate richiedeva l'acquisto di n. 10 carrelli portabombole 5-10 litri per
far fronte all'emergenza epidemiologica da COVID-19;

- la nota del 06/05/2020, agli atti d'ufficio con cui il Coordinatore infermieristico del reparto Subintensiva del
Presidio San Carlo richiedeva l'acquisto di n. 2 carrelli portabombole 5-10 litri per far fronte all'emergenza
epidemiologica da COVID-19;

Considerato che è stata attivata la Convenzione ARCA_2017_099 “Frigoriferi ed Emoteche 2” stipulata
dall’Azienda  Regionale  Centrale  Acquisti  della  Regione  Lombardia  (ora  ARIA Azienza  Regionale  per
lnnovazione e gli Acquisti) con la Società A.C.F. Italia Srl,

Visti  il file  “Elenco  prodotti”  (agli  atti  d’ufficio),  elaborato  dall’Azienda  Regionale  Centrale  Acquisti
(ARCA) S.p.A., nei quali sono indicati i prodotti ed i relativi importi unitari offerti dalle Società nonché il
“Capitolato  Tecnico”  ed  il  “Modulo  di  reclamo”  richiamati  nella  stessa,  tutti  agli  atti  d’ufficio  nonché
pubblicati  e  consultabili  sul  sito  internet  di  detta  Azienda,  nell’ambito  dei  quali  vengono  definite  le
condizioni generali del contratto di fornitura che verrà concluso dalle singole Amministrazioni contraenti e le
Società  sopra  citate  attraverso  l’emissione  degli  ordinativi  di  fornitura  tramite  modalità  elettronica
utilizzando il “NECA”;

Preso atto:
-  che,  come si  evince dalla  su citata  Convenzione,  i  singoli  contratti  di  fornitura  attuativi  della  stessa,
stipulati  dalle  Amministrazioni  Contraenti  mediante  Ordinativi  di  Fornitura  emessi  tramite  modalità
elettronica utilizzando il “NECA”, hanno durata pari alla durata di detta Convenzione e, di conseguenza, gli
ordinativi emessi decadranno alla su indicata scadenza o all’esaurimento delle quantità indicate negli stessi;

-  che il  frigorifero per  farmaci cod.  PSV700  prezzo cad.  1.643,10 IVA esclusa  di  cui  al  lotto  16 della
Convenzione  ARCA_2017_099  risponde  alle  caratteristiche  tecniche  richieste  dalla  SC  Farmacia  e
confermate a seguito di sopralluogo e verifica dei locali da parte della SS Ingegneria Clinica con nota mail
del 05/05/2020 agli atti d’ufficio;

Visto l'Ordinativo di Fornitura n. 124172423 per l'importo di € 4.929,30 oltre IVA 22% pari ad € 1084,45 per
un totale di € 6.013,75 della ASST Santi Paolo e Carlo in favore  della soc. AC.F. Italia Srl relativamente al
lotto 16 della Convenzione ARCA_2017_99 “Frigoriferi ed Emoteche 2” - CIG derivato Z372CE3C67;

Pag.: 3/6



Rilevato che:

- su MEPA di Consip è presente il prodotto carrello Bombola 5-10 Litri cod. 132512 prezzo cad € 141,60
oltre IVA della Soc. Air Liquide Sanità Service Spa;

- il prodotto sopraindicato ha le caratteristiche tecniche richieste dal reparto Subintensiva del Presidio San
Carlo e dalla Direzione Sanitaria del Carcere di Bollate;

Atteso che in data 06/05/2020 sono stati emessi  gli  ODA MEPA in favore della soc. Air Liquide Sanità
Service Spa: 

- n. 5503286 per l'acquisto di n. 10 carrelli portabombole occorrenti al carcere di Bollate per l'importo di €
1416,00 oltre IVA 22% pari ad € 311,52 per un totale di € 1727,52;

- n. 5503318 per l'acquisto di n. 2 carrelli portabombole occorrenti al reparto Subintensiva del Presidio San
Carlo per l'importo di € 283,20 oltre IVA 22% pari ad € 62,30 per un totale di € 345,50;

Dato atto che tali acquisizioni si rendono maggiormente fondamentali e indispensabili anche alla luce della
DGR XI /2906 del 08/03/2020 recante le ulteriori determinazioni in ordine all'emergenza epidemiologica da
Covid-19,  che  ridefinisce,  per  tale  periodo  emergenziale,  l'assetto  di  offerta  delle  ASST  di  Regione
Lombardia, inclusa la ASST Santi Paolo e Carlo di Milano;

Ritenuto per quanto sopra esposto di acquistare n.  3 frigoriferi in adesione al lotto 16 della Convenzione
ARCA_2017_099 dalla Società A.C.F. Italia Srl (P.IVA: 01404390039) con sede legale in via IV Novembre
n. 52, Taino (VA), occorrenti alle Farmacie dei Presidi San Carlo e San Paolo e di acquistare dal MEPA di
Consip n. 12 carrelli portabombole dalla soc. Air Liquide Sanità Service Spa (P.IVA:12906300152) con sede
legale in Via Calabria n. 31, Milano occorrenti al reparto Subintensiva del Presidio San Carlo e al carcere di
Bollate  per  l'importo  complessivo  di  €  6.628,50  oltre  IVA 22% pari  ad  €  1.458,27  per  un  totale  di  €
8.086,77– CIG Z372CE3C67 – Z272CE3621;

Accertato che il costo complessivo di €  8.086,77 iva inclusa verrà imputato al Bilancio di Esercizio 2020
come segue e come da autorizzazioni di spesa  in calce alla presente:

-  €  2.073,02 sul  conto  1B060100 - Mobili  e  Arredi  Sanitari- CDR ALB copertura sul  fondo 2E037300
denominato “Fondo a destinazione vincolata Emergenza Coronavirus” – Codice Progetto FR-COVID 19 –
DONAZ-100%  - soc. Air Liquide Sanità Service Spa – CIG Z272CE3621;

- € 6.013,75 sul conto 1B040800 – Altre apparecchiature sanitarie CDR ALB copertura sul fondo 2E037300
denominato “Fondo a destinazione vincolata Emergenza Coronavirus” – Codice Progetto FR-COVID 19 –
DONAZ-100%  - soc. A.C.F. Italia Srl - CIG Z372CE3C67;

Atteso di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC
approvate  il  29/06/2016,  Paolo  Pelliccia,  Direttore  f.f.  di  S.C.  Provveditorato,  Responsabile  Unico  del
Procedimento (RUP), Vittoria Di Marcoberardino Responsabile di SS Ingegneria Clinica e Vincenzo Centola
Direttore SSD Economato Servizi Alberghieri Direttori di esecuzione del contratto (DEC) dell’ASST Santi
Paolo e Carlo cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso come da regolamento aziendale
approvato con deliberazione n. 1947 del 26/09/2019;

Tutto ciò premesso propone l’adozione della seguente deliberazione

Pag.: 4/6



IL DIRETTORE GENERALE
Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore  Socio
Sanitario;

DELIBERA
Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di  acquistare  n.  3  frigoriferi  in  adesione  al  lotto  16  della  Convenzione  ARCA_2017_099  dalla
Società A.C.F. Italia Srl P.IVA: 01404390039 con sede legale in via IV Novembre n. 52, Taino (VA),
occorrenti alle Farmacie dei Presidi San Carlo e San Paolo e di acquistare dal MEPA di Consip n. 12
carrelli  portabombole  dalla  soc.  Air  Liquide  Sanità  Service  Spa  (P.IVA:12906300152)  con sede
legale in Via Calabria n. 31, Milano occorrenti al reparto Subintensiva del Presidio San Carlo e al
carcere di Bollate per l'importo complessivo di € 6.628,50 oltre IVA 22% pari ad € 1.458,27 per un
totale di € 8.086,77– CIG Z372CE3C67 – Z272CE3621;

2. di imputare il costo complessivo di € 8.086,77 iva inclusa verrà imputato al Bilancio di Esercizio
2020 come segue e come da autorizzazioni di spesa  in calce alla presente:

-  €  2.073,02  sul  conto  1B060100  -  Mobili  e  Arredi  Sanitari  -  CDR ALB copertura  sul  fondo
2E037300 denominato “Fondo a destinazione vincolata Emergenza Coronavirus” – Codice Progetto
FR-COVID 19 – DONAZ-100% - soc. Air Liquide Sanità Service Spa – CIG  Z272CE3621;

- € 6.013,75 sul conto 1B040800 – Altre apparecchiature sanitarie - CDR ALB copertura sul fondo
2E037300 denominato “Fondo a destinazione vincolata Emergenza Coronavirus” – Codice Progetto
FR-COVID 19 – DONAZ-100%; - soc. A.C.F. Italia Srl - CIG Z372CE3C67;

3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto dal Direttore f.f. di S.C. Provveditorato in qualità
di  Responsabile  del  Procedimento,  che  la  sua  esecuzione  è  affidata  alla Responsabile  di  SS
Ingegneria Clinica  e al Direttore SSD Economato Servizi Alberghieri,  Direttori di Esecuzione del
Contratto (DEC) dell'ASST Santi Paolo e Carlo, fermo restando la responsabilità del Direttore di
S.C. “Economico Finanziaria” in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla
presente;

4.di trasmettere copia del provvedimento alla  SS Ingegneria Clinica e alla  SSD Economato e Servizi
Alberghieri per il seguito di competenza; 

5. di  dare atto che il  presente provvedimento è immediatamente esecutivo,  in quanto non soggetto a
controllo della Giunta Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet Aziendale, ai
sensi dell’art. 17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii

Pag.: 5/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 2.073,02  S 1B060100 - Mobili e Arredi Sanitari 000000000 2020000914 2020
€ 6.013,75  S 1B040800 - Altre Attrezzature Sanitarie 000000000 2020000916 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Alessandro Guerriero

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine.


		2020-05-14T12:59:45+0200


		2020-05-14T14:20:24+0200


		2020-05-14T14:24:23+0200


		2020-05-14T14:28:13+0200




